ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ- ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

29.03.2007

                           № 115
Об утверждении Положения о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района
На основании части 4 статьи 50 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение направить главе Ханты-Мансийского района для опубликования (обнародования) в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава

Ханты-Мансийского района

       Ю.Т. Манчевский

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 29.03.2007
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района
Настоящее положение определяет порядок и сроки представления, утверждения и опубликования отчетов о деятельности Думы Ханты-Мансийского района (далее - Дума района), депутатов Думы Ханты-Мансийского района (далее – депутаты Думы района), главы Ханты-Мансийского района (далее – глава района), должностных лиц администрации Ханты-Мансийского района (далее – должностные лица администрации района).

Статья 1. Общие положения

1. Отчет о деятельности органов местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления Ханты-Мансийского района (далее – отчет) состоит из официальной информации о фактах, событиях, процессах происходящих в сферах ведения органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления Ханты-Мансийского района.

2. Расходы, связанные с размещением отчетов в средствах массовой информации покрываются за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района.

Статья 2. Отчеты перед населением Ханты-Мансийского района

1. Отчеты перед населением Ханты-Мансийского района осуществляются посредством проведения встреч с населением Ханты-Мансийского района, выездных приемов должностными лицами местного самоуправления, должностными лицами администрации района, через средства массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

2. Встречи с населением Ханты-Мансийского района, выездные приемы должностными лицами местного самоуправления, должностными лицами администрации района проводятся в форме собраний, конференций граждан в порядке, установленном Положением о порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан в Ханты-Мансийском районе, если иное не установлено настоящим положением.

3. Отчеты освещаются в средствах массовой информации в следующих формах:

- проведение пресс-конференций, брифингов, интервью;

- проведение передач по радио и телевидению;

- опубликование в средствах массовой информации, размещение отчетов и выступлений на официальном сайте Ханты-Мансийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Информация о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района может распространяться в других формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, нормативным правовым актам Ханты-Мансийского района.

Статья 3. Отчет о деятельности главы района

1. Глава района в своей деятельности подотчетен населению Ханты-Мансийского района и Думе района.

2. Отчет главы района о своей деятельности перед населением Ханты-Мансийского района обнародуется в формах, указанных в статье 2 настоящего положения.

3. Встречи главы района с населением Ханты-Мансийского района проводятся не реже одного раза в год в каждом сельском поселении Ханты-Мансийского района.

Внеочередная встреча главы района с населением Ханты-Мансийского района может проводиться по инициативе главы района, либо по требованию избирателей Ханты-Мансийского района  численностью не менее 200 человек, выраженному в письменном решении собрания избирателей с указанием мотивов такого решения.

4. Глава района один раз в год в первом квартале представляет на рассмотрение Думы района отчет об итогах социально – экономического развития района и деятельности администрации района.

Статья 4. Отчеты о деятельности Думы района

1. Дума района в своей деятельности подотчетна населению Ханты-Мансийского района.

2. Отчет о деятельности Думы района представляет председатель Думы района.

3. Дума района ежегодно не позднее второго квартала календарного года, следующего за отчетным годом, готовит отчет о своей деятельности. Отчет утверждается председателем Думы района и подлежит официальному опубликованию в газете «Наш район» и размещению на официальном сайте Ханты-Мансийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Отчет о деятельности Думы района обнародуется в формах, указанных в статье 2 настоящего положения.

Статья 5. Отчеты о деятельности депутатов Думы района

1. Депутаты Думы района подотчетны населению Ханты-Мансийского района и Думе района.

2. Отчет депутата Думы района – официальное выступление депутата Думы района перед населением своего избирательного округа, населением Ханты-Мансийского района, после которого подводятся итоги его работы и деятельности Думы района в целом за определенный период времени и дается оценка им со стороны населения.

3. Отчет проводится в целях информирования населения Ханты-Мансийского района о результатах деятельности депутата Думы района и Думы района, сбора предложений по совершенствованию работы депутата Думы района и Думы района.

4. Отчет должен включать информацию о выполнении предвыборной программы депутата Думы района, о работе, проделанной им в Думе района, комиссиях Думы района и избирательном округе, а также о выполнении предложений населения Ханты-Мансийского района, высказанных во время предыдущего отчета.

5. Депутат Думы района не реже одного раза в год обязан отчитываться перед избирателями о своей работе в Думе района.

6. Внеочередной отчет депутата Думы района может проводиться по инициативе самого депутата Думы района, либо по требованию избирателей, избирательного округа от которого избирался депутат Думы района, численностью не менее 100 человек, выраженному в письменном решении собрания избирателей по месту жительства с указанием мотивов такого решения.

В случае отказа депутата Думы района от проведения внеочередного отчета письменное решение собрания избирателей направляется председателю Думы района, который включает вопрос об отчете депутата Думы района перед избирателями в повестку очередного заседания Думы района.

Дума района вправе принять решение о назначении даты, времени и месте проведения внеочередного отчета депутат Думы района перед избирателями.

7. Информация о деятельности депутата Думы района может освещаться в средствах массовой информации в различных формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, нормативным правовым актам Ханты-Мансийского района.

8. При проведении отчета перед избирателями, депутат Думы района вправе пригласить руководителей органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, их отраслевых (функциональных) органов, муниципальных предприятий, учреждений и организаций, присутствие которых необходимо для решения соответствующих вопросов.